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Anotace

Diplomová práce Mediální obraz Josepha Goebbelse v českém tisku mezi lety

1933 a 1945 se zabývá způsobem, jakým je v mediálních obsazích konstruována

osobnost Josepha Goebbelse. Text seznamuje se základními koncepty mediálních

studií, jakými jsou ideologie, hegemonie, diskurz, stereotypizace a moc. K tématu

konstrukce mediálního obrazu předkládaný text přistupuje s důrazem na kontext

historických událostí a aktuálního rozložení politické moci v konkrétních obdobích

demokratické a totalitní společnosti, které měly pro fungování médií zřejmé důsledky.

Historický kontext konstrukce mediálního obrazu Josepha Goebbelse je pro jeho

interpretaci a pochopení vývoje klíčový.

Text rozkrývá strukturu mediálního obrazu Josepha Goebbelse jako celku

konstruovaného mezi lety 1933 a 1945 v českém tisku a poté poukazuje na rozdíly

v přístupu k osobě Josepha Goebbelse ze strany jednotlivých deníků v určených

časových úsecích.
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Annotation

The dissertation The Media Image of Joseph Goebbels in the Czech press

between 1933 and 1945 deals with the way the personality of Joseph Goebbels is

constructed in media contents. The text introduces basic concepts of media studies such

as ideology, hegemony, discourse, stereotypization and power. The theme of media

image construction is treated with the emphasis on historical context and the actual

distribution of political power in concrete periods of democratic and totalitarian society,

that had evident consequences on media functioning. Historical context is essential for

the interpretation and understanding of construction of Joseph Goebbels’s image and its

development.

The text reveals the structure of media image of Joseph Goebbels as a complex

constructed between 1933 and 1945 in the Czech press and then shows the differences

in Joseph Goebbels’s personality points of view of daily journals in selected periods.
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1. ÚVOD – MOTIVACE K TÉMATU

Základním východiskem této diplomové práce je předpoklad, že média

neposkytují přesný obraz sociální reality, ale realitu „znovuzpřítomňují“, znovu

předvádějí. (Dyer 1985, cit. v Jirák a Köpplová 2009: 289). Jak poznamenávají

McCarthy, Jones a Potrac (2003: 217), médium a lidé v něm pracující vždy stojí mezi

„realitou“ nabízenou publiku a probíhající událostí, a tak vzniká nová, odlišná mediální

realita. Mediální obraz je tedy re-prezentací skutečnosti a mnoho vlivů se může podílet

na jeho konečné podobě.

Ve své diplomové práci dále budu vycházet z předpokladu, že v různých

politických režimech se o stejném tématu informuje - či přesněji komunikuje - různě,

neboť média jsou významnými společenskými institucemi, neoddělitelnými od

společnosti, v níž existují, a proto závislými na moci uplatňované ve společnosti. Jedná-

li se o studium způsobů a kontextu fungování médií a vzniku mediálních obsahů

v totalitárních společnostech, vystupuje míra autoritativnosti režimu do popředí. Ani

v demokratických společnostech ovšem nejsou média nikdy „svobodná“ či nezávislá –

ačkoli v době první republiky cenzura oficiálně neexistovala, byly s využitím zákona

na obranu republiky ve 30. letech 20. století prováděny zásahy vůči tisku různých

skupin či politických stran. Otázka moci tedy hraje roli v obou typech společností –

demokratické i totalitární. Moc ve vztahu k médiím se projevuje jak ze strany médií

samotných – ve smyslu moci (ať už domnělé či skutečné), kterou uplatňují vůči

publiku, tak ze strany moci, jíž jsou média sama podřízena. V této práci se zaměřím na

období šesti let ze života první republiky a šesti let období protektorátu, což mi umožní

sledovat „chování“ médií v rozdílných politických režimech a poukázat na rozdíly

v přístupech médií v různých, ačkoli od sebe ne příliš vzdálených časových etapách.

Chci se v diplomové práci věnovat jak mediálně politickému kontextu tvořícímu

zázemí a podmínky pro působení médií, tak vlivu, kterým média sama disponovala -

potažmo byla nucena disponovat - v období protektorátu, tedy výsledku protektorátní

mediální politiky.

Přístup k moci se odráží na ideologii převládající ve společnosti. Společenské

hodnoty nejsou neměnné, naopak jsou historicky závislé. Pomocí konceptu sociální

konstrukce reality poukáži na to, jakým způsobem utváříme sociální realitu a hodnoty.
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Koncepty ideologie a hegemonie pak využiji k vysvětlení, jakým způsobem se

vládnoucí skupiny snaží prosazovat svou moc a rezistenční síly jim v tom oponují.

Můj přístup k tématu samotnému i jeho zpracování je slovy Johna Thompsona

„kulturální“, neboť se zaměřuje jak na „smysluplnost symbolických forem, tak na jejich

zasazení do společenského kontextu“. (Thompson 2004: 15). Ačkoli bude středem

analýzy mediální obsah a jeho interpretace, budu se snažit mít neustále na paměti

kontext doby a okolnosti, za nichž vznikal, byl zveřejňován a užíván publikem. Za

metodu analýzy mediálního obrazu jsem zvolila metodu zakotvené teorie, poté budu

pokračovat historickosrovnávací metodou v porovnávání přístupů deníků k osobě

Goebbelse v jednotlivých časových úsecích a budu se snažit poukázat na rozdíly

v přístupu ke sdělování informací o Goebbelsovi.

Joseph Goebbels jako osoba s médii silně spojená se jevil jako zajímavý objekt

pro rozbor mediálního obrazu. V poslední době navíc probíhá v české společnosti jistá

detabuizace Goebbelsovy osoby1, odehrávající se především v rovině jeho soukromého

života, což práci poskytuje určité zázemí v podobě nových knižních titulů či jiných

kulturních produktů.

Volba provedení analýzy na obsazích denního prvorepublikového a

protektorátního tisku posunuje diplomovou práci na pole politické komunikace, neboť

s výjimkou Poledního listu byly vybrané deníky orgány politických stran první

republiky a o jejich dalším aktivním „politickém“ směřování za protektorátu svědčí

fakt, že se s několika málo jinými legálními deníky udržely prakticky až do konce

druhé světové války. Navíc analyzované články spadají z velké části do politického

zpravodajství a publicistiky. Jak tvrdí Tomáš Pasák (1975: 154), pochopíme-li

fungování cenzury za protektorátu, jsou noviny pro zkoumání historického vývoje

protektorátu cenným zdrojem.

Původních, v tezi magisterské práce předpokládaných šest období analýzy bylo

nakonec sníženo na pět období. Z analýzy vypuštěné období léta 1939 se při sbírání

výzkumného materiálu jevilo jako „nesystémové“ – zatímco období 1933, 1936, 1938,

1940 a 1945 se dala tematicky určit jako „uvedení Goebbelse do funkce ministra“,

„Olympijské hry v Berlíně“, „nepřátelská německá propaganda proti Československu“,

1 Pražské Divadlo Komedie uvádělo na podzim 2009 hru „Goebbels/Baarová“ Olivera Reese, o niž byl
projeven velký zájem veřejnosti. V roce 2009 byly česky vydány další svazky Goebbelsových deníků,
vyšly knihy jako „Lída Baarová, Josef Goebbels“ Stanislava Motla, atd.
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„návštěva Goebbelse v Praze“ a „smrt Goebbelse“, léto až podzim 1939 se tematicky

neprojevilo jako „reflexe návštěvy českých novinářů na okupovaných územích“ na

stránkách určených deníků. Informování o Goebbelsovi v tomto období bylo časově

rozdrobené a tematicky nespojité. Vzhledem k plně dostačujícímu počtu výzkumných

jednotek (99 jednotek), náležejících k ostatním pěti časovým etapám, jsem se rozhodla

upustit od analýzy období 1939.

Výběr titulů deníků, jak již bylo řečeno, se mimo jejich tehdejší společenskou

významnost (či populárnost v případě Poledního listu) pro specifické typy publika řídil

vytrvalostí jejich existence – do konce války. Výběr Rudého práva se jevil jako

přínosný v tom, že po zákazu oficiálního vydávání deníku v roce 1938 se Rudé právo

pustilo do vydávání ilegální verze novin. Diplomová práce tak byla obohacena o

možnost srovnání vyjadřování titulu vycházejícího v ilegalitě a titulů legálních v období

protektorátu.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. MÉDIA A SOCIÁLNÍ KONSTRUKCE REALITY

2.1.1. Význam jazyka v sociálním konstruování reality, narativizace sociálního

dění

Základy sociologie vědění, v jejímž rámci má teorie sociální konstrukce reality

„specifické a prestižní postavení“ (Reifová et al. 2004: 278), položili filozofové Max

Scheler a Karl Mannheim. Sociologie vědění je postavena na přesvědčení o propojení


[…]

Venkov 5.7.1936 Goebbels a Goering do Athén
Venkov 12.7.1936 Německo uznává plnou svrchovanost Rakouska
Venkov 21.7.1936 Himler ministrem?
Venkov 31.7.1936 Italský princ v Berlíně
Venkov 1.8.1936 Olympijská umělecká výstava
Lidové listy 12.7.1936 Úřední prohlášení Berlína
Lidové listy 17.8.1936 Poslední den na olympijském stadionu
Polední list 12.7.1936 Německo-rakouská dohoda vyhlášena
Polední list 18.7.1936 Nový Hitlerův muž
Polední list 19.7.1936 O čem se mluví
Polední list 2.8.1936 XI. Olympiáda v Berlíně slavnostně zahájena
Polední list 7.8.1936 Ve znamení tří úctyhodných světových rekordů
Polední list 8.8.1936 Dnes československá vlajka na nejvyšším stožáru
Polední list 8.8.1936 Vyřadění Německa sensací footballové Olympiady
Polední list 9.8.1936 Olympijský i neolympijský Berlín
Polední list 10.8.1936 Marathón velkolepým závěrem lehké atletiky v Berlíně
Rudé právo 2.8.1938 Henleinovci demonstrují proti republice
Rudé právo 10.8.1938 Nová kampaň nacistického tisku
Rudé právo 23.8.1938 Obranný výbor českého a německého obyvatelstva
Venkov 21.8.1938 Jeden projev – jedna ústředna
Venkov 10.9.1938 Anglický velvyslanec u Hitlera
Venkov 27.9.1938 Hitlerův projev
Venkov 28.9.1938 Dnes mluví Goebbels
Venkov 29.9.1938 Hitlerův projev
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Lidové listy 12.8.1938 Goebbels chce zmařit poslání lorda Runcimana
Lidové listy 12.9.1938 Dozrává evropské rozhodnutí
Lidové listy 26.9.1938 Nemožné Hitlerovy požadavky
Polední list 7.9.1938 Německá propaganda v županu
Polední list 8.9.1938 Dr. Goebbels: Proč válku, když to půjde jinak?
Polední list 11.9.1938 Podle dr. Goebbelse jsou Němci všude utiskováni
Polední list 13.9.1938 nadpis chybí (bílé místo) - cenzurováno
Polední list 16.9.1938 Německo zesiluje tiskové útok proti ČSR
Polední list 25.9.1938 Německý sen o světovládě
Polední list 26.9.1938 K dnešnímu projevu Hitlerovu
Polední list 26.9.1938 Nové pronásledování Čechů ve Vídni
Polední list 27.9.1938 Hitler trvá na odstoupení území do 1. října
Polední list 28.9.1938 Goebbels o situaci
Polední list 29.9.1938 Odřeknutá řeč Goebelsova
Rudé právo - il. pros. 1940 Goebbels pohoří
Venkov 3.11.1940 Ministr dr. Goebbels přijede do Prahy
Venkov 5.11.1940 Dr. Goebbels v Praze
Venkov 5.11.1940 Slavnostní představení Prodané nevěsty na počest vzácného hosta
Venkov 5.11.1940 Chlapská slova
Venkov 6.11.1940 Bude učiněn konec věčné válce v Evropě
Venkov 6.11.1940 Přání Nár. souručenství panu říšskému ministru dr Gobelsovi
Venkov 7.11.1940 Slova také k Čechům
Venkov 7.11.1940 Říšský ministr dr Goebbels vjíždí do hlavního slavnostního nádvoří Pražského hradu
Venkov 7.11.1940 Delší rozhovor říš. ministra dr Goebbelse se státním presidentem dr Háchou
Venkov 8.11.1940 Říšský ministr dr Goebbels a státní president dr Hácha v Německé opeře
Venkov 8.11.1940 Návštěva říšského ministra dr Goebbelse na Barrandově
Venkov 8.11.1940 K zakončení pražské návštěvy říšského ministra dr. Goebbelse
Venkov 9.11.1940 fotografie
Venkov 9.11.1940 Goebbelsovo Buď a nebo
Lidové listy 3.11.1940 Říšský ministr Göbbels přijede v úterý do Prahy
Lidové listy 5.11.1940 Dnes promluví ministr dr. Goebbels v Praze
Lidové listy 5.11.1940 Dnes přijíždí do Prahy říšský ministr dr. Josef Goebbels
Lidové listy 6.11.1940 Říšský ministr Dr. J. Goebbels v Praze
Lidové listy 7.11.1940 Tato válka je povstáním Evropy proti Anglii
Lidové listy 7.11.1940 Projev říšského ministra dr. Goebbelse
Lidové listy 7.11.1940 Projev Národního souručenství k uvítání říšského ministra dr. J. Goebbelse
Lidové listy 8.11.1940 K zakončení pražské návštěvy říšského ministra dr. Goebbelse
Lidové listy 8.11.1940 Delší rozhovor ministra Dr. Goebbelse se stát. prezidentem Dr. Háchou
Lidové listy 8.11.1940 Říšský ministr Dr. Goebbels vjíždí do hlavního slavnostního nádvoří Pražského hr.
Polední list 5.11.1940 Min. dr. Goebbels dnes v Praze
Polední list 6.11.1940 Říšský min. Dr. Goebbels v Černínském paláci
Polední list 6.11.1940 Nový řád Evropy
Polední list 7.11.1940 Říšský ministr Dr. Goebbels vjíždí do hlavního slavnostního nádvoří Pražského hr.
Polední list 7.11.1940 Delší rozhovor ministra Dr. Goebbelse se stát. presidentem Dr. Háchou
Polední list 8.11.1940 Užitek návštěvy min. Dr. Goebbelse v Praze
Polední list 8.11.1940 Na Barrandově
Polední list 8.11.1940 fotografie
Lidové listy 7.5.1945 Goebbels a Hitlerovi pobočnící mrtvi
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