KARLOVA UNIVERZITA V PRAZ E
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačníchstudií a žur nalistiky

POS UDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vypliíujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hoto vý posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích II zašlete elektronicky lUl adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkuj te platnou variantu)
Posudek vedoucího práce ~ Posudek oponenta D

Autor/ ka práce
Př íjmen í a j méno: Houzarová Zuzana

Název práce: Mediá lní obraz Josepha Goebbelse v českém tisku mezi lety 1933 a 1945
Autor/ ka posudku

Příjmení a j méno: Bedn ařík Petr
Praco vi š tě : Katedra mediáln ích studií IKSZ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH T EZÍ A VÝSL EDNÉ PRÁC E ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezí. odchýlení je tezí. odchýlení je tezí, odch ýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zd ů vodněné tezím

zd ů vod n ě n é a je zd ů vod n ě né . ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce ~ D D D D
1.2 Technik a práce D ~ D D D
1.3 Struktura práce ~ D D D D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s teze mi bylo vynecháno období léta 1939.

2. HODNO CENÍ O BSAHU VÝSLE DNÉ PRÁC E
Vyp lň uj te čís licí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré ­
j eště akceptovate lné - téměř nevyhovující - zce la nedostatečné )

Hodnocení známkou
2. I Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat j i 3
2.3 Ú roveň zpracová ní materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopn ost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Pů vodnost práce, přínos práce k rozvoj i oboru 3

KOMENTÁŘ (s lovní hodnocen í obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka prostudovala a využila ve své diplomové práci řadu teoret ických titul ů o soc iální konstrukci reality.
Nepustila se okamžitě do popisu historického a spo lečenského kontextu. Velmi vhodně se nej d říve zabývala
otázkami ideo logie a pol itické komunik ace. Tuto teoretickou část napsala dle mého názoru velmi přehledně . Dále
se věnovala samotnému historickému a spo l ečenskému kontextu, následně pak osob nosti Josepha Goebb else.
Vycházela zde hl avn ě z t it u l ů vydaných v českých nakladatelstvích, ale j istě by bylo možné se snažit více využít i
zahran iční tituly - zv l áště o Goebbelsovi. Domnívám se. že i tyto historické kapitoly předcházej ící vlastní analýze
jso u zpracovány s o l i d n ě . Pouze by asi o n ěco podrobnější mě l y být charakteristiky jed notlivých sledova ných
den ík ů , které p řece jen j sou dost zkratkov ité. Také by bylo dobré doplnit literaturu a využít j i i ve vlastním textu
o českos lovensko -německých vztaz ích v letech 1933 - 1938, aby bylo zřej mé, jaké zde byly mezi zeměm i vztahy
politické i hospodářské.

Následuj ící kapitoly ukazují , že autork a si pečlivě promyslela způsob zpracování nalezených novinových tex tů .

Prostudovala odbornou literaturu o metodologii. Pracovala celkem s 99 texty a podařil o se j í dle mého názoru
zpracovat v každém období základní charakteristiky, jakým zp ů sobem média psala o Goebbe lsovi. Jas ně si
stanovila j ednotlivé kategorie, na které se v každém období zamě ř i l a . N a některých místech textu bych se nebránil
zvýšení počtu citac í pro doložení Geobbelsova obrazu v j ednotlivých denících .

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré ­
ještě akceptovatelné - téměř nevyhovující - zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce , podloženost z áv ěr ů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost , úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevuj í pasáže přejaté 2

bez udání zdroje , hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zj ištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve .zd ůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte , aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická ú roveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce , případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce má logickou strukturu. Po teoretických kapito lách o médiích a sociální konstrukci reality
následuje část o historickém a společenském kontextu + 1. Goebbelsovi. Poté následuje vlastní výzkum .
Domnívám se, že autorka v textu prokázala zvládnutí terminologie oboru. Poznámkový aparát je zpracován dle
citační normy . U odkaz ů na noviny autorka zvolila formu , kdy každá citace je oddělena od ostatního textu . U
citace hned následuje v závorce odkaz. Není to sice obvykle používaný zp ůsob odkazování na citace z novin, ale
dle mého názoru je akceptovatelný. Pro větší přehlednost bych pouze navrhoval používat kulaté i hranaté
závorky. Autorka do textu vhodně zařadila několik diagram ů. Současně by ale bylo dobré, pokud by byly jako
přílohy xerokopie některých text ů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce , její silné a slabé stránky ,
p ůvodnost tématu a z ávěrů apod .)
Domnívám se, že Zuzana Houzarová napsala diplomovou práci , v níž zachytila dle cíle v tezích mediální obraz
Josepha Goebbelse. Problém vidím v otázce, jak zařadit Goebbelsův obraz do širšího kontextu. Autorka hledala
články o Geobbelsovi. Bylo by ale nutné zkoumat texty o dalších vedoucích představitelích nacistického
Německa v tehdejším českém tisku, abychom měli srovnání, jak se informování o Goebbelsovi lišilo např. od
Hitlera a Goringa. Rovněž platí , že pro vyvozování dalších závěr ů by bylo nutné podrobně analyzovat, jak ve
sledovaných obdobích deníky celkově psaly o Německu . Jsem si ale vědom, že to by znamenalo napsat
diplomovou prác i výrazně většího rozsahu.

5 OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Kde vidíte příčiny , že Venkov se stavěl v roce 1933 k nastupuj ícímu nacistickému režimu značně

neutrálně .

5.2 Zaznamenala jste v letech 1933, 1936 a 1938 zájem médií mimo Hitlera a Goebbelse také o další
vrcholné německé představitele.

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně D - velmi dobře ~ - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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